UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de**

**Antverpiæ, 1649**

Index Discvrsvum Et Conceptvum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

# I N D E X

## DISCVRSVVM ET CONCEPTVVM

Qui in his quatuor Tomis Homiliarum sequuntur, indicans quomodo possint vsui esse pre omnibus Euangeliis, quibus vtitur Ecclesia per totum annum, tam de Dominicis quam de Festis Sanctorum ac Quadragesima.

Numerus primus designat Homiliam, & sequens denotat numeros positos in singulis earum marginalibus ad indicem manus. ¶

### DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

**I.** **E**ST VM Natiuitatis Domini magnum est, plenum luprenis mysteris & gratis. Ad has recipiendas, & illa intelligenda, instituit Ecclesia hanc longam vigiliam aduentus, vt in ea nos disponamus i iunius & orationibus. hom. 34. num. 2. & 3.

II. Predicatores sunt predicatores qui mittunt re ia ad vtramque manum, dexteram & sinistram. Ideo proponit nobis Ecclesia in discursu anni Euangelia semientia vtriusque manui. hom. 11. num. 2. Vtrique nos incipere annum mittendo recta ad sinistram de iudicio. Quia licet Euangelica lex, quam operatus est Christus aduentu suo in mundum, sit amoris, tamen fundata est in timore & per hanc debet incipere. hom. 28. num. 5. 6.

III. Tempore quo incipimus celebrare magnam misericordiam aduentus Dei in mundum, incipit Ecclesia representare nobis iustitiam Dei; vt nos doceat vnam non respicere sine alia: Dauid enim nos perdit procurando vt tantum respiciamus misericordiam. hom. 5. num. 36. Christus est lapis magnus, volue eum & aspice, non tantum misericordiam eius, sed etiam iudicium, opus iustitiae. hom. 13. num. 1.

IV. Dies iudicij erit particulariter, vt Deus conuincat peccatores, demonstrando se non desuisse illis; cum pro eis venerit in mundum ad operandum quantum illis conueniebat: sed peccatores desuerint Deo non capiendo vtilitatem ex tam magna aduentus eius misericordia quae iam incipit celebrari. hom. 34. num. 29.

V. Ecclesia volens celebrare magnam misericordiam, quam nobis fecit Deus veniens in mundum, incipit per iudicium, iustitiae rigorosum actum; quia *Ieron. Bapt. de Lanuza, Tom. 1.*

maxima ratio, quam a nobis exigit in illo erit misericordiarum eius, ad maiorem condemnationem, quia illis non sumus vsi praecipue incarnatione; vt quod Deus homo factus sit. hom. 6. num. 21. vsque 28. & hom. 27. h. 48. ho. 11. n. 11. 12.

VI. Conuenit predicatores conuincant ad timorem incitantia. hom. 13. num. 43. Sic Ecclesia incipit ab Euangelio terribilium signorum iudicij, de quo etiam proponit Euangelium in fine Anni Dominica praeterita; quia debemus semper habere ante oculos illud iudicium, ad beneficium nostrum. hom. 6. num. 1. hom. 11. num. 29. vsque 35. Dauid dicit punitiones factas a Deo in aliquibus peccatoribus fuisse admonitiones eius: & representatio faciendorum in illis in die iudicij, nobis efficacius persuadebit vt caueamus ne ex illis simus. hom. 11. num. 31.

VII. Incipimus tempus maiorum misericordiarum Dei quod est aduentus eius in mundum; ad illas celebrandas incipit Ecclesia proponendo actiones rigorosae iustitiae in iudicio vt manum apponat duobus extremis terrae & centerat impios vt se conuertant, quod est facere id quod dicit Deus Iob. hom. 26. num. 50.

VIII. Prima conuicio facta in mundo fuit de iudicio, & vltima quam fecit Christus in illo fuit de eodem iudicio; quia nobis tanti momenti est ista materia, vt ab illa incipiat Ecclesia annum & finiat. hom. 6. num. 21. vsque 28. & hom. 17. num. 48.

IX. De iudicio est tota Homilia sexta, & licet in ea agatur praecipue de actu iudicij & eo quod interueniet in illo: & in hac Dominica prima aduentus de signis quae praecedent; poterit in isto loco tractari, quod in illo dicitur quia multa sunt ad praefatis propositum.

X. *Erunt signa in Sole,* &c. Agit Euangelium de signis terribilibus quae praecedent Aduentum Christi *facti*

A

facti

facti iudicis rigorosi, quibus nos terret. Bonam erit  
refugere ad defensionem arcis Virginis purissima.  
hom. 28. num. 1.

X I. *Erunt signa magna.* Et horribilia signa præcedent iudicium rigorosum: in quo monstrat Christus magnam suam misericordiam, nolens nos repetere in flagranti dilecto; unde non veniet tacite sed præmittendo signa que nos admoneant. ho. 13. nu. 2; 4. Quando enim debet peccatores punire, non tantum minatur ut fugiant, sed etiam in signis ostendit viam per quam effugiant. Hocque est quod prædicit dans ista signa. ho. 13. nu. 4. & quando se ostendit ut Leo qui rigit, & magis elevat brachium cum virga ferentis iudicis, mutat se in patrem misericordem: ib. n. 4. & quando vult punire ut iudex, reminiscitur se nostrum esse patrem, & continet se. ibid. n. 4.

X II. *Erunt signa.* Punitioes Dei sunt per partes & pedetentim procedit in illis, ut homo timeat, seque emendet: sicque pedetentim ibit incipiens regem suum in creaturis insensibilibus Sole, luna, stellis, mari, &c. ut homo in quo desinet se corrigat. Homilia 22. num. 54. Et quantum peccator revertitur a cursu peccatorum suorum, retrahit se a minis, quas intonat per signa rigoris sui. ho. 13. n. 4.

X I I I. *Erunt signa.* Operando in istis creaturis insensibilibus, Sole, luna, stellis, mari, &c. incipiet Deus suum iudicium, ad clarè conuincendam rebellem hominis duritiem, sic enim assuevit facere. hom. 16. num. 31. 32.

X I V. *Erunt signa in Sole.* Deus vult nos inuenire paratos, utique habeamus computis nostros preparatos; atque ut tempestiue id faciamus prædicit nobis turbationem que futura est ante iudicium, quia difficulter poterimus id facere si differamus nos preparare vsque ad vltimum. hom. 32. nu. 52. & h. 34. nu. 30. vsque 33.

X V. *Erunt signa in Sole.* Iudicium cum hominibus debet esse, sed Dominus illud incipiet monendo creaturas insensibiles & sine iudicio; ostendens ea sim suam tam iustam, ut etiam creaturæ sine iudicio eam iudicabunt contra hominem. ho. 17. n. 5. & 6.

X V I. *Erunt signa in Sole.* Dissoluet Deus solem & lunam & stellas, auferens eis lucem suam, quasi in punitioem, quia luxerunt peccatori: quid faciet ipsi peccatori, qui fuit vltus illa luce ad offendendum Deum qui illam ipsi tribuebat medijs istis creaturis. hom. 6. nu. 12. Enormem adeo in illum traditionem machinatus est, ut proprijs domis suis ei bellum intulerit. hom. 35. num. 16. 17. 18. Quando Domina Iosephi sollicitabat eum ad Adulterium, declarabat h. e. ei magnitudinem offense, ex eo quod vteretur sanctis receptis ab eius marito ad eum offendendum. Quanto maior erit sti misericordis à Deo

nobis impensis ad maiestatem eius offendendam. ibid. num. 17.

X V I I. *Arescentibus hominibus.* Incipient detegi peccatorum culpe, & videri quales sunt, idque sufficere non tantum ut timore arescant, sed etiam ut moriantur. ho. 26 n. 49. & ho. 38. nu. 54. 55. 56. Cinere quem spargebat Moyses & quo Ægyptios grauiter vulnerabat, eorum peccata manifestabat, quo manebant confusi & periti. Vtique Deus consumat peccatores, manifestabit peccata eorum in die iudicij, quo non tantum arescent metu, sed etiam sufficere ad omnes consumendos. ibid. n. 49. cum vulnera Christi non essent ei propria; quia susceperat ea in computum suum, eius verecundia & anxietas fuit talis ut sudaret sanguinem videns se ante tribunal Dei. Casus notabilis. hom. 42. num. 110.

X V I I I. *Virtutes calorum mouebuntur.* Totus mundus dissoluetur quia completus erit numerus prædestinatorum pro quibus illum Deus fecit & conseruat, quo fructu collecto non habebunt cæli & stelle quod agant motibus suis. hom. 27. n. 19. vsque 22.

X I X. *Tunc videbunt filium hominis.* Veniet ut iudex iustus, sicque detegat omnia opera bona Sanctorum & mala peccatorum. hom. 26. num. 17. 18. 19.

X X. *Videbunt filium hominis.* Peccatores videbunt tunc Angelum cum nudo gladio, quem eis dirigit in pectora; & tunc detegitur ut in eum oculos coniciant & se contineant ut contigit Balaam. h. 24. n. 30.

X X I. *Videbunt filium hominis.* Erit magna poena malorum videre Christum & bonos quos persequantur; & magna gloria Sanctorum; videre ad pedes suos prostratos qui ipsos in hoc mundo suis pedibus subternebant sicque bene illis dicitur. *Respiciet & leuato capite vestro.* hom. 16. num. 46. 47. 48.

X X I I. *Isti fieri incipientibus respiciet.* Ut incipiet tormentum malorum; habebit initium consolatio iustorum. hom. 16. nu. 32. vsque 35. complebitur visio Bzechielis Domini qui ex vna parte emittebat radios qui terrent, & ex altera lucem iucundam que consolatur. hom. 23. num. 1. & Christus exhibebit se columnam que consolatur Israëlitas & terret Ægyptios.

X X I I I. *Respiciet & leuato capite.* Habentibus conscientiam bonam & non iminentibus peccatum in illa, nihil est timendum, licet Sol obscuretur & mundus tremat; quia vera radix timoris est peccatum, hocque est fundamentum confusiois & metus. hom. 26. num. 47. 52. & sequentibus, o quantum timor inuenient; se solum cum Deo offenso, sine societate bonorum operum. hom. 26. num. 54. & hom. 37. num. 53. & sequentibus.

X X I V. *Respiciet & leuato capite.* Habentes bonam conscientiam sitis iucundi licet mundus inuertatur.

tatur & finiat; hæc enim est gloria bonæ conscientie quæ fruuntur Sancti. hom. 37. num. 59. 66.

XXV. Præuenit Dominus, dicens nobis tam clarè pressuram in quâ nos reperiemus in fine vitæ, ne eo usque differamus agere penitentiam sed tempellivè præueniamus ne nobis accidat quòd Pharaoni, Sifarae, Sauli de quibus ante. hom. 13. num. 53. vsque 66.

XXVI. Ne maneamus victi à peccato in die iudicij remedium est illud fugere non differendo fugam in hyemem infirmitatis, Sabbatum & horam mortis. hom. 13. num. 63. Qui collectionem Manna differabant in Sabbatum, carebant illo, si tu etiam differas tempus penitentiae vsque ad diem mortis, quæ est Sabbatum quietis, priuabitis penitentia, licet hanc maximè quæratis, sicque est necessarium per penitentiam præuenisse tempus illud. ibid. num. 63. hoc me dicit S. Gregorius reduxit ad penitentiam Venantium Monachum. ibid. num. 63.

## DOMINICA SECUNDA

## ADVENTVS.

Cum audisset Ioannes in vinculis opera Christi tunc misit duos, &c. Matth. 11. Quia Deus misit Ioannem expressè ut esset præcursor Christi & prepararet mundum ad illum recipiendum quando nasceretur in eo, & illum digito monstraret, Ecclesia volens celebrare natiuitatem Christi representat primò Ioannem Baptistam & inducit fungentem officio præcursoris mittendo discipulos suos ad Christum ex carcere ubi erat. In hac historia multa sunt vitanda. Offert se primo fidelitas Baptistæ erga Christum, quod carcer non faciat eum retrocedere nec timor mortis. hom. 30. num. 6. 7. Quia fidelitas Sanctorum ostendit se in hoc quòd ob nullum laborem desistant ab incepto ex obedientiâ Dei nec ab eius sancta lege, nec à zelo honoris eius. ibid. num. 8. Si ab vnâ parte est navis quæ facile fertur huc & illic, ex alterâ est columna firma. hom. 37. num. 70. vsque 73. non minus eundem Job. ibid. num. 74. 75.

II. Cum audisset Ioannes in vinculis. Ne cogites forte itò tam magnum sanctum esse in carcere captivum & Herodem incestuosum in Throno regni; quam causam habeat declaratit Deus suo die. hom. 6. num. 29. vsque 32. nouit Deus quid agat estque ordo sapientiæ eius, licet videatur inordinatio. hom. 30. num. 26. 27. 28.

III. Incipit Dominus communitate præcursori suo Baptistæ gratiam notî Tellan eius, et est vivere & mori in laboribus manibus in pium ille est fauer communitatis maioribus sanctis eius. hom. 25. nu. 27.

IV. Ioannes in vinculis. Nullus miretur videns prophanum Herodem in Throno & maximum Sanctum inter natos mulierum in ergastulo, quia in hoc est secretum iustitiæ diuinæ tremendum & scim dignum. hom. 16. nu. 51. 52. 53. 54.

V. Ioannes in vinculis. Deus tradat Ioannem ut particularem amicum, sicq. e. dedit ei labores; hi sunt talenta quæ dat amicis suis ad excellens herum. hom. 32. num. 27. vsque 30. Secundum argumentum laborum in sanctis crescit messis profectus eorum, ut secundum gradationem cubitorum in undationis aquæ Nilii fiebat terra Egypti fertilior, si Ioannes tantum crescebat in afflictionibus quas patiebatur qualis erit messis sanctitatis eius. hom. 32. num. 27. Ad exitum de Egypto duxit Deus filios Israël per iter suauis, in quo se offerebant minores labores, sed postea longo tempore ducebat eos per vias magis laboriosas, quia iam plus profecerant, quia in tantum Ioannes profecerat ideo tanta patiebatur in carcere. ibid. nu. 44. quando ignis afflictionis accenditur in rubo iusti, vti Deus est, non tantum non consumit eum, sed rededit magis clarum, lucidum, & leuiorem ad feruendum Deo; & labores quos patiebatur S. Ioannes in carcere eleuarunt eum ad sanctitatem magis notam & maiorem animum ad patiendum. ibid. num. 46.

VI. Ioannes in vinculis. Videntur non conuenire, amicus Dei, & in carcere; sed nil magis ordinarium quàm magna afflictiones in magnis Sanctis, quia quantum crescut labores tantum crescut spes præmij maioris. hom. 32. num. 21. & sequentibus.

VII. Ioannes in vinculis &c. Videas Baptistam incarceratum inter malefactorès, & Herodem in latis palatii inter præcipuos, Baptistæ congruare & Herodi condole. hom. 32. num. 42. 43. 44.

VIII. Ioannes in vinculis. Herodes incarcerauit Ioannem quia reprehendit eum de peccatis suis, nil enim plus horrent mali quàm reprehendi. hom. 22. num. 28. hom. 40. num. 12. vsque 16.

IX. Ioannes in vinculis. Quia Baptistæ prædicabat veritatem & eam aperte dicebat Regi Herodi, incarcerauit eum. Hoc elicitur Sancti dicendo veritatem peccatoribus, incarcerari, mactari; ut autem eam dicant sine contradictione; metuque est eius eam prædicare extra mundum ut Elias Ioram sciens ex paradiso. hom. 34. num. 53. 54. 55. & hom. 36. num. 49. 50. 51. ideo iam in carceratur tam pauci prædicatores quia sæpè non concionantur viuaciter veritatem. ibidem.

X. Ioannes in vinculis &c. Ioannes aggrediebatur Herodem loquente non tantum in communi sed etiam in particulari dicendo: non licet tibi; hoc pungit, sentitur, male accipitur. ideo Herodes ut visus stringebat contra eum trachia potestatis suæ. ho. 34. num. 42.

INDEX CONCIONATORIVS

**Num. 54.** quantum enim placet veritas in communi, tantam offendit quando descendit ad particulare, acciditque quod mulier Leuitæ. hom. 34 num. 41. & sequentibus.

**XI.** Licet autem S. Iohannes ageret cum tam inuerecundo peccatore nempe Herode, non tamen reprehendebat eum asperis verbis, sed leuibus; sic faciendum debent grauiem corrigere peccatorem, & particulariter concionatori qui debet reprehendere publice. hom. 24. num. 53, 54 55. Et nota quod licet prædicet magnitudinem misericordiarum Dei, hæcque offerat peccatoribus penitentibus, debeat tamen etiam declarare diuinam iustitiam, quæ vult penitentiam & satisfactionem culparum proportionatam prauitati. ibid. num. 55.

**XII.** Iohannes beneuolebat Herodi ideoque reprehendebat eum; non enim est opus odij sed amoris & charitatis reprehendere peccatorem licet mundus sentiat contrarium. hom. 22. n. 29. non habetur enim res maioris in iustitiâ quàm reprehensio, vt S. Hieronymus dicit de eo quod sibi accidit. ibid. nu. 28.

**XIII.** S. Iohannes reprehendit, & concionatur Herodi licet obstinatum esse sciret, non enim licet desistere à prædicando contra peccatorem licet obstinatus sit, vt casta Dei maneat iustificata, & quæ concionator non perdit laborem suum coram Deo & ob alias rationes. hom. 22. nu. 31. vsque 37. qui debet corrigere alienos defectus sentit difficultatem, vt expertus est Moyses in reprehendendo Pharaonem ex Dei ordinatione. Sed debet eam vincere cum diu. o favore, qui fertur debentibus reprehendere, cum enim Deus eum mittat prouidebit de contentiombus ad illud opus. ibid. num. 31.

**XIV.** *Iohannes in vinculis.* Vitium inhonestatis & luxurie inuasit Herodem, unde non mirandum ad tantum deuenisse malum, vt Baptistam caperet & vitam ei auferret, quia illud vitium consumit omne bonum & fert hominem ad summum malum. hom. 18. nu. 30. vsque 40. Non est res quæ adeo debilitet, senectutem cauet, visumque abbreviet; & vitam vt vitium hoc, quia illi se dedit Ruben declarauit pater eius in benedictione quàm ei dedit, quod perderet primogenita sua maner tunc ab omnibus tam vacuus vt vas aquæ quod effunditur. ib. d. nu. 34. 36. & possumus credere diabolus redegisse illum in suam potestatem, quia per hoc vitium habet demon particularem potestatem in hominem quod ponderandum. hom. 18. num. 43 44. esseque tam difficile hoc luxurie vitium extirpare, vt videatur in aliquo damnatorum obstinatio: vt enim de illis dicitur, quod diabolus habet potestatem in illos, etiam dicitur habere in luxuriosum per obstinationem quæ in illo est. ibid. num. 43.

**XV.** Herodias totam hanc machinam direxit, sunt mulieres quibus prouidet satanas ad decipiendum, perendum & in carcerandum bonos qui prædicant veritatem. hom. 25. nu. 7.

**XVI.** *Iohannes in vinculis.* Herodes incarcerationem Iohannem; quo Principes sunt maiores eo audent maiores malitias, nullus enim ausus fuisset incarcerationem Baptistam & de ollare quàm potens adeo Rex, ideoque magni Principes faciunt celebres introitus in infernum. hom. 35. nu. 19. vsque 44. licet perditur vita particularis imò exercitus integri, petens haud negabit gressu suo desiderabile quod ei se offert, vt patuit in Dauide, qui vt libere frueretur Bethsabee fidelem suum ducem Viam exposuit morti & totum exercitum suum periculo. ibid. num. 20.

**XVII.** *Iohannes in vinculis.* Herodi appetitibus suis satisfacere desideranti, non defuerunt ministri qui inuarent etiam ad incarcerationem & derollandum Baptistam; quia ordinariè sancti magnorum Principum imitantur malefacta eorum ideoque valde puniuntur. hom. 35. num. 25. 26. 27. perditio famulorum non attendentium ad honorem Dei & legis eius obsequationem vt Dominis suis complacent, patet in Naaman, vt in Daniele exultatio eorum qui tuerunt vt ipse zelosi honoris Dei, & in omnibus facientes sanctam voluntatem eius. ibid. num. 27.

**XVIII.** *Iohannes in vinculis.* Sæpe ponit Deus in carceribus peccatores vt eos curet ab infirmitatibus eorum. Sed & permittit aliquando Sanctos oportere illis detineri vt crescant humilitate & virtute. ho. 24. num. 27.

**XIX.** *Iohannes in vinculis.* Deus ponit in catenis & compedibus suos, vt S. Iohannem, & relinquat peccatores liberos vt Herodem, vt currant quomodo & quantum volent, viam peccatorum suorum; ad horum maiorem condemnationem & illorum in auius bonum. hom. 35. num. 28. vsque 35. Sæpe putant homines damno sibi esse obstaculum quod impedit intentiones eorum, cum in illo sit maius bonum eorum, vitæque vt patuit in Balaam, qui libertatus fuit à morte, quia subsistebat asina, si enim vltra processisset illum perforasset gladius Angelus, qui ei's cuspidem dirigebat ad pectus illius, esseque magna misericordia, quæ Deus vitæ erga suos detinendo eos in afflictione; vt signum damnationis dare peccatoribus locum vt consequantur quicquid prætentunt, patuit in Pharaone, qui, vbi aperuit viam ad satiatandum desiderium suum contra populum Dei, ibi reperit seueram punitionem, & damnationem suam. ibid. num. 32. & 35.

**XX.** *Iohannes in vinculis.* Zelus honoris Deiternit S. Iohannem in carcere, vt posset dicere decolorauit me Sol, pauci volunt pati pro honore Dei, unde non honorat illos Deus vt S. Iohannem cuius laudes de-  
prædicat-

prædicat, hom. 28. n. 59. 60. respondet Deus curatque honorem S. Ioannis. agit enim Deus cum suis Sanctis ut hi cum Deo, etiam cum peccatoribus. ho. 24. n. 39. & h. 25. n. 50. vsque 55. Patuitque in Lot, Davide, diuite epulone. ibid. n. 56. vsque 61. Petiit Deus ab Abraham filium eius, non prætendens eum recipere ab illo, sed ut daret suum illi filium cumque dedisset eum in sacrificium, quod non perfecit, dedit prog-inei eius & semini Deus vni genitum suum, & in retributionem eius quod fecerat pro Deo, voluit in domo Abraham & stirpe eius conservari fidem & veram religionem. ibid. num. 55.

XXI. *Ioannes in vinculis.* Ioannes non erat in carcere pro peccatis suis, sed pro gloria Dei, quæ consistit in eò quod Sancti patientur pro Deo. in quo se recreat ut in spectaculo gloriae suae. ho. 4. n. 29. vsque 33. agit Deus cum S. Ioanne ut cum amicis; unde virtus eo & libertate eius. h. 32. n. 45. vsque 48. habetque S. Ioannes hos carceres ut signa amoris h. 9. n. 39. 40.

XXII. *Ioannes in vinculis.* Deus vult Ioannem pati iniustum carcerem ut in eo det nobis exemplum patientiæ. hom. 30. n. 30. Etiam ut monstraret constantiam tam magni Sancti & manifestetur mundo. hom. 9. num. 33. 40. 41. & 45.

XXIII. S. Ioannes non desistit à reprehendendo Herodem licet videret eum in malo oblitatum; iustum est enim, cum Dæmon non desistat à tentando excellentes Sanctos, etiam non desinat prædicare. reprehendere peccatores particulariter oblitatos. Licet Herodes non emendat se S. Ioannes non perdet præmium prædicationis suæ & correptionis. hom. 22. nu. 33. vsque 38.

XXIV. *Cum audisset Ioannes opera Christi.* Quæ fuerunt miracula quæ Ioannes audiuit existens in carcere declaratur hom. 31. num. 4.

XXV. *Tunc misit duos de discipulis suis.* S. Ioannes existens captivus corpore habet animam liberam ad audiendum miracula Christi, eisque latandum; iustus enim in afflictionibus & sine illis habet animam liberam ad res Dei; nec illa impediunt eam. hom. 32. num. 41. & seqq. potestque declarari per ea quæ acta sunt in Christo. hom. 42. num. 99. & 100.

XXVI. *Misit duos de discipulis suis.* Hi discipuli ostendunt bonitatem suam; licet enim videant magistrum suum in carcere captivum, non desunt eum; ut solet in mundo fieri in quo tantum cognoscitur aliquis in quantum videtur ei bene esse. hom. 30. nu. 15.

XXVII. *Misit duos de discipulis suis.* Bonus Magister & Pater familias novit se teneri habere curam domesticorum; quodque defectus discipulorum & filiorum impetuntur magistris & Patribus. hom. 23. nu. 4. vsque 7. & hom. 35. num. 25.

XXVIII. *Misit duos de discipulis.* S. Ioannes cu-

rat bonum spirituale filiorum suorum; pauci patres habent illius curam sed temporalis tantum. hom. 15. nu. 29. 30 & obliuiscuntur suisque ut relinquunt illis augmenta in temporalibus; sed debent eos conservare in statu quo sunt ut fecit Phocion cum filiis suis & Ioseph cum fratribus suis in Aegypto. ibid. n. 29. etiam sunt patres & matres qui non tantum non mittunt ad Christum proles suas sed volunt diabolum in illis esse. hom. 9. num. 19. vsque 23.

XXXIX. *Misit duos, &c.* Licet S. Ioannes sit in catenis non negligit discipulos suos, ut nec suos Christus in agonia sua. hom. 42. num. 91.

XXX. *Misit duos, &c.* S. Ioannes habet curam salutis proximorum suorum; hæc enim est lex domus Dei, ut Scholæ Dæmonis, ut quisque habeat curam sui tantum. hom. 21. n. 2. vsque 11. Deus autem punit eos qui non curant reparationem proximorum suorum ut eos obliget ad illud. ho. 22. nu. 11. 12. desse peccatum proximi, quia cum sit offensa Dei, est etiam tua, debetque deplorare ut proprium, cumque simus omnes membra unius corporis, damnum quod unus patitur, debet alius sentire, & sæpè punit Deus omnes unius Reipublicæ ob peccatum unius solius ex illa, quia est damnum commune omnium. ibid. num. 11.

XXXI. *Misit duos* Discipulos ad Christum; non quod dubitaret de illo quod confessus fuerat de ipso, sed ita protelans supremum magistratum Christi, quod ipse solus potest cordi infundere fidem; quia S. Ioannes & prædicatores tantum possunt voce suâ pertingere ad corporis auditum; mysterium profunda Theologia. hom. 30. n. 56. & ho. 33. n. 20. vsque 24. intellexit hoc David dicens, *nisi Dominus edificaverit domum*, ut declarat S. Augustinus. hom. 43. num. 53.

XXXII. *Misit S. Ioannes discipulos suos ad Christum ut operaretur in eorum cordibus*, novit enim doctrina Theologiae illud esse opus reservatum soli Deo; scitque quod debent pari passu & coniunctim ambulare eius vox ad aures corporis, & Christi ad cordis. hom. 25. n. 4. & h. 29. n. 11. 12. 13. ideo nomen Dei est Dominus magnus. ibid. n. 15. 16. ideo vocatur Sol. ho. 33. n. 20. vsque 23. expecta est id sponsa. hom. 41. nu. 14. 15. 16. & patuit in eo quod operatus est die Ramorum in principibus. ibid. nu. 3.

XXXIII. *Tu es qui venturus es an alium expectamus?* Nomen Christi est expectatus, quia in eo comprehendebantur omnia desideria mundi quæ debebat complere adventu suo. ho. 33. n. 25. 26. 27. ideo dicitur Sol mundi. ho. 33. n. 28. vsque 31. & desideratus cunctis gentibus. hom. 41. num. 46. & sequentibus.

XXXIV. *Tu es qui, &c.* Venerunt ad Christum Ioannis discipuli & quia erant pauperes recepit eos pacifice, excipiens Pharisæos divites cum asperitate, quia est bonus medicus, & non debet omnibus dare can-

dem medicinam; vultique ministris suis docere, quomodo debeant recipere pauperes, non minus placide quam divites. h. 2. n. 20. vsque 25. h. 21. n. 22. 23. licet mundus pratendat contrarium h. 16. n. 25. 26. 27.

XXXV. *Cæci vident, claudi ambulant. &c.* Illis discipulis Sancti Iohannis miracula non petentibus dat ea Christus; & Phariseis illa petentibus non vult Christus concedere, quia illi discipuli accesserunt bono animo, & Pharisei tentantes eum. h. 8. n. 9. & seqq. & cum mala dispositione; nullum inde utilitatem capturi. ibid. n. 14. & sequentibus & accesserunt ut hyemæ. hom. 8. num. 35.

XXXVI. Cum Pharisei petierint à Christo miracula quatuor vicibus, nulla dedit. h. 8. n. 39. & illis non petentibus dedit multa; quia illi petebant miracula servientia soli ostentationi, & absque utilitate; hæcque non debebat Christus facere sed quæ salutis erant, quibus illuminaretur intellectus & voluntas inflammaretur, ista enim prædixerant Prophete Messiam facturum. Talia sunt quæ iam facit: *Cæci vident, &c.* h. 8. n. 41. vsque 47. Christus respondit discipulis illis; non tam verbo quam opere, ut possit dici: *respondit eis in via virtutis suæ*, etque modis quo respondit eis, quibus faucebat. h. 9. n. 39. miraculis magnis supernaturalibus & tanti laboris ut operarentur in cordibus dat Christus se cognoscendum, implens quod dixit David: *Deus in fortibus eius cognoscitur.* h. 10. n. 3. 4. Facitque omne genus miraculorum maiorum & minorum quæ sunt ut stellæ maioris & minoris magnitudinis *cæci vident, claudi ambulant, &c. mortui resurgunt.* &c. hom. 32. n. 2. & Christus processit in miraculis, quæ audiebat Iohannes, ascendens ut Sol. hom. 31. n. 4.

XXXVII. *Cæci vident & claudi ambulant. &c.* Ad petitionem quam faciunt quisnam sit respondet operibus illi propriis, hæc enim probant legitime quælibet quisque sit. h. 37. n. 42. vsque 45. probatque bene Christus personam suam faciens miracula de se prædicta in Scriptura S. in qua venit Christus claudus ut Moyses in fidei hircum ne litæ & debebat detegi per miracula prophetizata in illa. h. 21. n. 16. 17.

XXXVIII. *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Vita mea est tempus operandi miracula, nec multum est eos in me credere quia illa vident, mors mea erit tempus patiendi; beatus qui novit facientem miracula, si non nesciat patientem ignominias. hom. 30. num. 28.

XXXIX. *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Loquitur de tempore passionis suæ ubi multi impegerunt qui postquam crederant in eum, & magni fecerant quando facientem miracula viderunt; non crederunt & parvi fecerunt, quia videbant patientem tam ignominiosam mortem; vsque dicit Gregorius ponderans ista verba; videbatur hominibus stultitia mori

pro se auctorem vitæ; & inde cepit homo scandalum ad non credendum, unde debebat motiva capere ad plus amandum & impletur illud Prophete: *Cum fecerit mirabilia non sustinebitis.* hom. 45. num. 46.

XL. Non est multum sequi Christum quando facit miracula & dat beneficia; hoc enim faciunt omnes. Felix ille qui eum sequitur & non impingit nec scandalizatur quando dat ei crucem; aquis amaris probatur vera fidelitas mulieris. h. 30. n. 6. vsque 9.

XLI. *Illis autem abeuntibus capis dicere de Iohanne, &c.* Dominus permisit discipulos Iohannis discedere ad hunc laudandum, quia si laudaret eum in præsentia illorum, videretur adulatio; sed illis abeuntibus cepit eum laudare respondens pro eius honore, ne quis propter afflictionem carceris crederet eum retrocessisse à confessione suâ & sanctitate, factique integram concionem in eius laudem; & cum tam molitur dixerit adverte quod tantum *capis dicere*, obliquis nos ad prosequendum illum, nullus agit verus de honore Sanctorum quam Deus; qui ad honorandum Centurionem voluit admirari. hom. 2. n. 60. vsque 52. non enim permittit Deus nec vult Sanctos suos honorem & bonam famam perdere. hom. 3. num. 27. vsque 30.

XLII. *Capis dicere, &c.* Virtutes S. Iohannes erant rectæ & conclusæ; Deus cepit in se onus manifestandi eis mundo. h. 26. n. 17. idque facit cum tanta sinceritate ut omnes Sancti Iohannis excellentias in publicum producat. hom. 38. num. 113.

XLIII. *Arundinem vento agitatam.* Laudat S. Iohannem quod non sit arundo, quæ vento tribulationis & carceris sit distorta à confessione quam fecerat. Iustus non est arundo, sed firmus & columna & in hoc patet vestra sanctitas. h. 37. n. 70. vsque 73. firmi sunt famuli Dei, nec ventus agitat eos. hom. 15. num. 45. Vos & me agitant venti ut arundines. hom. 38. nu. 31. Res mundi & divitiæ & dignitates sunt venti hom. 4. num. 19. vsque 26.

XLIV. Iohannes non est arundo, quæ quanto plus crescit; tanto plus virtus eius & natura extenuatur, sed est palma quæ quo plus crescit grossior fit & robustior, dicitque ut Iob: *Quasi palma multiplicabo dies,* quia nos sumus ut arundo, qui sumus tenuiores in honore; venit Satanus ad nos vincendum qui procedit ut balena. hom. 18. num. 41. 42. hom. 41. num. 10. 31. 32.

XLV. *Ece qui mollibus vestiuntur in domibus Regum sunt.* Non est Iohannes aulae sectator, in qua nec dicitur nec cognoscitur veritas; & si extra illam cognita fuerit, ut quis in eam pedem misit, iam eius cognitionem perdidit: vide Iohannes in confessione semel veritate firmus perseverat. hom. 43. num. 36.

XLVI. *Qui mollibus vestiuntur.* Non est malum vestiri honeste secundum statum vestrum sed excessus in vestibus est reprehensibilis. hom. 16. n. 5. 18. malo nostro,

nostro, vestis quam Deus instituit ad remedium nostrae necessitatis facta est instrumentum stultitiae. hom. 7. nu. 33. 34. particulariter in mulieribus, quarum excessus in vestibus & affectionibus sunt reprehensibiles. h. 32. num. 17. & 18.

XLVII. *Hic est de quo scriptum est: ecce ego mitto Angelum meum. S. Ioannes fuit Angelus & excellentior multis Angelis, id enim praestare potest gratia; pro ut malitia potest hominem facere diabolum & peccatorem multis demonibus. hom. 8. num. 19. vsque 23.*

## DOMINICA TERTIA

## ADVENTVS.

I. *Miserunt ab Ierosolymis Sacerdotes & Levitas ad Ioannem. Ioannis primo. Expectantibus Nativitatem Christi proponit Ecclesia S. Ioannem ut praecursorum qui dat nobis testimonium de lumine: S. Ioannes est coelestis hortus divini Sponsi, cuius flores contrahis ventis agitati excellentem spirant odorem. Dominica praeterita persolavit hunc hortum, aquilonaris ventus alper Herodes. In hac agitur blando aultro honoris exhibitio principibus; quo fiat vestigantem det odorem fidelitatis suae in honorem Christi. h. 9. n. 38. & 45. non fuit vicus afflictione sed in ea offendit se fidelem et mulier dicens amaras aquas. h. 30. num. 6. vsque 9. nec superbiuit in honore sed sicut firmus et columna. hom. 37. num. 70. 71. 72.*

II. *Miserunt Iudaei ab Ierosolymis Sacerdotes, &c. In hac legatione quam miserunt principes Sacerdotum ad S. Ioannem offerentes ei Messiae dignitatem ostendit Deus se Dominum scientiarum & cogitationum: per has enim hominum errantium exequitur illa Sapientiae suae divinae proposita. Fuerit intentio eorum bona credentium realiter Ioannem esse Messiam ut alii qui suspicantur, vel fuerit mala ut praetendit S. Chrysostomus dicens adisse illos S. Ioannem offerentes ei Messiae selem et auferrent Christo; ex his cogitationibus traxit Deus de fisionem veritatis, quod Christus erat verus Messias; quia illi cum teneant S. Ioannem et hominem tantae sanctitatis & veritatis se offerant et recipere illum pro Messia, si vellent, obligabantur ad credendum id quod eis diceret, et eis dixit in hac occasione dans testimonium de Christo; quia non est reus magis concludens in vestrum favorem, quam ille quem vester inimicus vobis offert. ho. 34. n. 47. Impletque hic Deus quod dixerat per Isaiam: *ducam caecos per viam quam nesciunt, &c.* quod dixit David: *Cum superbit impius incenditur pauper.* hom. 23. nu. 35. vsque 40. permittit Deus peccatoribus ut erigant se contra Sanctos ut in mundo plus respiciant illorum sanctitas. ibid. n. 37. & ho. 30. num. 32. & 60. & hom.*

39. num. 30. & 31.

III. *Miserunt Iudaei. Volebant hi Christum lancea occidere capientes S. Ioannem pro lancea; qui si acciperet Messiam quem ei offerebant videbatur eis quod Christus lancea confoderetur, sed fecit quod Bauaias occidens Aegyptium sua lancea propria, non dans ei locum ea vitendi. hom. 44. num. 9. 10.*

IV. *Miserunt ab Ierosolymis. Ex intentione inimicorum suorum quod conabantur auferre Christo Domino nostro quod haberetur pro Messia, trahit Deus coronam quam locet coronatus et verus Messias, testimonio hominis tam Sancti, scilicet S. Ioannis, cuius dictum non poterant reprobare cum iam approbassent eum, ut supra dictum, habentes eum ita sanctum ut crederent esse Messiam unde non poterant de illo dicere quod mentiebatur. hom. 29. num. 28.*

V. *Miserunt Sacerdotes & Levites, &c. Mali principes qui ex officio procurare tenebantur ut populus reciperet Christum pro Messia, diuertunt eum ex invidia qua contra Christum feriebant, & dirigunt ad S. Ioannem Baptistam. hom. 35. nu. 13. vsque 16.*

VI. *Miserunt, &c. ut interrogarent, &c. Videntur principes Ierusalem velle implere officium suum, quod est esse natus in facie sponsi; quaerendo ex vestigio Messiam; sed non faciunt, cum eum S. Ioannes quem adhibant, eum ostendit eis clare, melius quam Eliezer Isaac, volebant eum recipere. h. 7. n. 19. vsque 22. patet fuisse proditores, quodque euntes ad interrogandum cor non haberent sincerum, quod suadet Spiritus Sanctus talibus ut secum deferant. hom. 37. num. 35. & sequentibus.*

VII. *Miserunt, ut interrogarent, &c. Probatur clare eos ire ad interrogandum malo corde & fide, desiderantes sibi responderi secundum desiderium suum, statim enim cum respondit eis Ioannes veritatem, recedunt ab eo, & incipiunt eum reprehendere dicentes quod baptizaret non habens potestatem reprobat: tenentur iudicium: quae perit a Doctoribus, & Confessoribus tantum cum voluntate ut eis dicant quod desiderant. h. 37. n. 35. vsque 39. Sed nullus consultor est tibi fidelior ad consulendum quam ille qui non attendit suam veritatem sed bonum tuum. ib. n. 37. videtur illi quoad murmur exterius apes, sed sunt fuci, ceteri Crabrones. hom. 23. num. 9.*

VIII. *Miserunt, &c. Illi poterant clare cognoscere Baptistam non esse Messiam cum scirent non esse de tribu Iuda, nec descendere ex Davide; sed male voluntas quam habebant erga Christum coarctavit intellectum eorum, sapientiam abripit voluntas intellectum ut in dicit quod ipsa vult, hom. 29. num. 32. 33. 34.*

IX. *Ut interrogarent eum, &c. Offerunt S. Ioanni Messiae dignitatem quem vident esse filium Sacerdotis valde honorati & divitis, desiderantque Christum quia videbatur*

videbatur esse filius pauperum: mundus enim iudicat de rebus tantum quia videt in illis exterius diuitias quas vocat substantiam, & fundamentum accidentium honoris. ho. 16. nu. 25. & 26. h. 21. nu. 19. 20. licet inhabitantes Nazareth cognouissent, & confessi fuissent quam caelestis esset doctrina Christi, quia tamen videbant pauperem contempserunt eum & statim aduecfabantur ei. ibid. n. 19.

X. *vs interrogatus eum.* Hi fecerunt iniuriam Christo & gratia Spiritus S. contemnerunt illum quia videbant eum pauperem, & iudicando quod Deus pauperem & filium pauperum non faceret Messiam. h. 21. num. 21. 22.

XI. *Miserunt. &c.* Misit Deus S. Ioannem ut medium per quod homines reciperent Christum ut Messiam, & finem legis. Ipsi autem subtrahunt in medio ista recipientes ut hinc: haec est consuetudo hominis, abuti medijs quae Deus dat eaque pro fine habere. h. 28. n. 34 & seqq. proditores ut mulier Putipharis. Multi sunt illis similes qui media habent pro fine. hom. 28. num. 34. 35.

XII. *Confessus est quia non sum ego.* Rectè potest dici de S. Ioanne quod Spiritus S. de Dauide dixit: *In omni opere confessionem dedit Sancto,* idque debes facere & referre in gloriam Dei totum quod habes bonum ut S. Ioannes. hom. 29. num. 45. vsque 5.

XIII. *Non sum ego Christus.* Hoc Verbum Christus, absolute sumptum significabat Messiam unde colligitur quid Baptista intenderit dicendo quod non erat Christus. hom. 37. num. 32.

XIV. *Non sum: non.* Summa festinatione Baptista exiit nomen Christus quod ei dabatur ac si ardens carbo fuisset; hoc enim modo resistunt Sancti tentationibus eas abiciendo. h. 4. n. 12. vsque 18.

XV. *Non sum.* Baptista subtraxit se subito illi tentationi, non dans ei locum; fecitque ut cancer, & Ellisus, vsque tu facere debes. hom. 5. num. 32. 33.

XVI. *Non sum ego.* Magna fuit ista tentatio quia ambitionis est grauissima, & non acceptare honorem oblatum etiam rogatum. hom. 1. num. 2. & 28. quot off. ndunt ad lapidem hunc honoris? h. 2. n. 23.

XVII. *Non sum.* Cum S. Ioannes haberet tot excellentium dona virtutum, se adco humiliavit repens: *Non sum, non.* Ut intelligens non plus pro honoribus factam superbiam, quam alas pro campana. h. 15. num. 31. 32.

XVIII. *Non sum ego.* Detruncat vanam gloriam quae poterat ei omni ex tam excellenti l. gatione medijs quam Iephte filiam suam & cum maiori fortitudine & resolutione. hom. 1. num. 35.

XIX. *Non sum ego.* Videtur Baptista sentire se gratatum ab his qui venerant ad offerendum ei dignitatem istam, idque videtur ita sentisse ac si ei aliam iu-

figerent, protocando eum ut esset Christo infidelis. hom. 5. nu. 29.

XX. S. Ioannes fugit cum magna prudentia officium oblatum, quia magnarum obligationum officia potius fugienda sunt quam recipienda. hom. 15. num. 37. 38. 39.

XXI. *Propheta es tu?* Per nomen Prophetæ prolatum absolute intelligebatur Messias quo nomine fuit promissus Moyfi. h. 7. n. 25. & 26. vide etiam patet illorum condemnatio quia noluerunt recipere Christum ut Prophetam promissum ut declarauit Deus eidem Moyfi. ho. 29. num. 38.

XXII. *Non sum.* Non fuit S. Ioannes ut Lucifer qui in veritate non stetit & transiibat muros beneficiorum quae receperat, S. Ioannes fuit homo factus à Deo, qui recognoscens beneficia recepta, stat in veritate firmus. hom. 17. num. 32.

XXIII. *Num sum.* S. Ioannes stetit firmus in sua confessione quia Sancti, quales ipse, sunt firmi in bono ut columna. h. 37. num. 70. vsque 73.

XXIV. *Ego vox clamantis.* Ob multas rationes dicit Ioannes se vocem, dicitque bene in hoc testimonio quod dat de Christo: *Qui post me venit ante me factus est,* &c. verba magni mysterii. hom. 33. n. 17.

XXV. *Ego vox, &c.* Faceret officium suum quod est legati, sicque non est pluriquam vox sui principalis, & per consequens non vult gloriam pro se, sed pro Domino qui eum mittit. hom. 29. n. 40. 41.

XXVI. *Ego vox.* S. Ioannes fuit contentus eo quod est officii sui & personae, nolens capere aliud superius, sicque se confirmauit integrum in suo statu praecursoris. O quam bene dispositus esset mundus si quis tantum praetenderet quod est officij sui, nolens ad superioris ascendere. hom. 27. num. 62. vsque 65.

XXVII. *Ego vox clamantis.* Est vox vehemens clamorosa & fortis, talis debet esse praedicatoris Evangelici: non vox mulieris debilis, ut effeminatum de qua conqueritur Deus per Ezechielem. ho. 10. n. 41. 42. In quatuor conditionibus, quas requisit Iethro in iudicibus, quos designauit Moyfes pro coadiutoribus suis, declarauit eas quas debent habere ministri & praedicatoris Evangelij scilicet ut sint viri, timentes Deum, Sapientes, & mundi ab auaritia. ibid. n. 41.

XXVIII. *Ego vox clamantis.* Vult dicere se loqui clarè de Christo, & non inter dentes, sic enim loquendum peccatoribus. ho. 33. nu. 17. Quodque loquebatur clarè detegens Christum ut ipse Christus loquebatur clarè reuelans nobis beatitudinem; implet illud Dauidis; *Eructabo abscondita à constitutione mundi.* hom. 41. num. 80. 81. 82.

XXIX. *Non sum dignus soluere, &c.* Habens se & confitens indignum, fecit se dignum non tantum veniendi ad calcamentum Christi sed etiam ad caput eius

eius & vocari amicum eius. hom. 2. numer. 35.

XXX. *Quare ergo baptizatus?* Cum S. Ioannes daret tam clarum de Christo testimonium, & postea Christus confirmaret operibus quod S. Ioannes dixerat verbo de personâ eius, necdum credunt ei homines, & cum facilitate credebant S. Ioannem esse Messiam cum esset mendacium; unde cum tantâ difficultate creditur veritas cum quanta facilitate creditur mendacium. hom. 34. num. 50. 51. 52.

XXXI. *Quare ergo, &c.* Bene probatur istorum rebellio cum noluerint recipere Christum non obstante probatione tanta quam facit testimonium S. Ioannis ad recipiendum Christum ut Messiam, potestque contra illos fieri discursus S. Cypriani contra gentiles, quid vidistis in Ioanne ad habendum eum ut Messiam, & quæ opera vidistis in eo ad credendum quod esset, & quid vidistis in Christo ad credendum quod ipse non sit, & quæ opera Messie omittit facere ut non recipiat eum ut talem. hom. 19. num. 71. 72.

DOMINICA QUARTA

ADVENTVS.

I. **A**nno quindicesimo imperij Tiberij Casaris. *Et Luca 3.* Cum Deus misit S. Ioannem hominem factum ut daret testimonium de Christo, statim ut natus est, tulit eum ad desertum ex domo patrum eius. Videtur cum eo egisse ut cum Adam, quem cum creasset in campo Damasceno, statim transtulit eum in paradysum ut eum perficeret & custodiret. Sic in vno sensu declarant S. Augustinus & Chrysostomus hæc verba: *misit igitur Deus hominem & posuit illum in paradiso ut operaretur & custodiret illum.* Sic tulit Deus Ioannem ad desertum ut paradysum; est enim illud locus ubi Deus perficit Sanctos suos dando eis indicium gloriæ suæ. hom. 11. num. 12. 13. 14. & hom. 12. n. 25. vsque 19 quia ad considerationem gloriæ requiritur secessus; unde etiam philosophi antiqui secedebant ad considerandum elementa & cognoscendum motus stellarum cœli, ibi, 12. de secessu quem fecit Plato ad studendum philosophiæ in horto Academii; unde derivatur nomen Academicæ quæ est locus solitarius: quanto magis debemus ad illum secedere ad considerationem gloriæ. ibid. num. 12. & in eodem deserto ut in paradiso custodit eos qui malè custodiunt se in mundo, qui est omnino plenus laqueis, & periculis. hom. 4. num. 17. & hom. 5. n. 24. 25. 26. non educat in palatium cum qui debet esse prædicator veritatis, quæ in illis non cognoscitur. Extrahit Moysen palatio Pharaonis ubi trahebatur valde delicate & transtulit ad desertum Madian. hom. 43. num. 56.

Hieron. Bap. de Lanuza, Tom. 1.

II. Tenuit Deus Ioannem in deserto liberans eum à tentationibus & laqueis, quibus plenus est mundus, ad nos docendum obligationem quam habemus fugiendi pericula eius si nolumus cadere & vinci. ho. 36. num. 16. vsque 27. licet alicuius audacia sit magna non sibi fideri dormire circa viperam quia noscitur periculum: minus debet Christianus audere se exponere occasione peccati, quia est vipera quæ occidit animam veneno suo. ibidem num. 27.

III. *Anno quindicesimo imperij Tiberij Casaris.* distulit Deus aduentum suum in mundum tanto tempore, quia disponit gressus suos, ut plus conveniat gloriæ suæ & utilitati nostræ. hom. 31. num. 50.

IV. *Imperij Tiberij Casaris præcurante Porcio Pilato, &c.* Talibus præsidibus & capitebus, vide quale fuerit corpus illius reipublicæ quam plenum viciis, siquidem damnum provenit civitatibus ex malitia principum, qui sunt ut cœli istius terræ, vsque fundamenta istius ædificij. hom. 7. num. 30. & hom. 27. nu. 19. 20. 21. & hom. 39. num. 23. vsque 26.

V. *Imperij Tiberij, &c.* Ista Respublica Iudæorum erat quasi in quatuor diuisa, quia deerat iustitia, quæ integras conseruat respublicas. hom. 28. num. 8. vsque 13.

VI. *Factum est Verbum Domini super Ioannem in deserto.* Imperat ei Deus exire ad implendum suum præcuratoris officium; & licet exire desideraret, detinuit se vsque ad trigessimum annum, quia opera bona quæ desideramus in seruitio Dei, debemus facere quomodo & quando ipse disponit. hom. 36. n. 29. vsque 32. hoc est quod ait Dauid; Deo placere Sanctos, qui ordinant sacrificia sua, supponendo legem eius, ut fundamentum. hom. 23. n. 53. 54. Deus vult primam vestem quam debet ferre sacerdos sacrificaturus esse tunicam albam ex lino, valde angustam quæ bene conveniat, & perueniat vsque ad pedes, ad declarandum quod is qui debet offerre Deo sacrificium, totus debeat vestitus esse sanctitate, virtute, & munditia, sine qua non est Deo gratum sacrificium. ibidem num. 34.

VII. *Factum est Verbum Domini, &c. & venit in omnem regionem.* Exiit statim cum Deus ei iussit, non contradicens, nec disputans, sine sero vel tempestivè, facile vel difficile, habeant oves Dei simplicem in audiendo & faciendo quod Deus imperat obedientiam. hom. 38. num. 41. vsque 44.

VIII. *Factum est Verbum.* Sufficit Deum Ioannem dicere exi; quia etiam in creaturis insensibilibus, ad promptam obedientiam sufficit vox Dei, solus homo resistit ei ad magnam confusionem suam. hom. 3. n. 22. vsque 24. estque ille qui eum tenet suspensum & fatigatum ob rebellem suam duritiam. hom. 25. nu. 24. vsque 31.

IX. *Venit in omnem regionem:* Cum Deus eum m-

tar, exit, confidens quod prosperum faciet iter suum. hom. 4. num. 46. vsque 50. Nullus labor est timendus, quia totum dependet à Deo, qui vult nos eum ferre, & in eo posuit nos, & tantum possunt & faciunt quantum Deus permittit eis, datque locum, & non plus. ibidem num. 47. hinc est quod iusti habeant maiorem securitatem in maioribus laboribus, quia sciunt Deum, qui in eis posuit eos, esse Dominum virtutum & Dominum fortitudinis, qui potest eas dare ad fortiter ferendum. ibidem num. 47. & si dicis, quomodo p. remisit eum in carcerari & decollari? Dico quia fuit prætor gratiæ Noui Testamenti, discursus dignus ingenio S. Augustini hom. 15. num. 27. hincque vidita Deo se, tractari vt magnum amicum suum. hom. 32. num. 21. vsque 30.

X. *Veni in omnem regionem.* Idem S. Ioannes fuit missus à Deo ad hominum remedium, quia si expectaretur donec homines requirerent suum remedium nunquam se mouerent. ho. 22. nu. 7. vsque 10. hæcque est misericordia Dei licet videatur contra iuris ordinem & inuersa vt fili. Noë. hom. 41. num. 41.

XI. *Veni predicans baptismum penitentia.* cum mundus esset perditus, submersus in peccatis, intrat prædicans penitentiam, quæ illorum est remedium tam efficax, vt licet magna & multa sint, tamen possit omnibus esse remedio hom. 8. num. 8. vsque 13.

XII. *Predicans baptismum penitentia.* quis fuerit ille baptismus penitentia & quomodo realiter confitebatur peccata sua qui baptizabantur à S. Ioanne declaratur. h. 19. n. 34. vsque 38. vnde patet magna suauitas nostri Sacramenti penitentia. ibid. & n. 60. 61.

XIII. *Predicans baptismum penitentia.* Baptismus penitentia quem Ioannes prædicabat erat quasi figura pro illo Christi, vnde sicut Ioannes erat Christi præcursor, etiam baptismus eius erat baptismi Christi. hom. 19. num. 68.

XIV. *Veni in omnem.* S. Ioannes prædicando exiit de deserto, vbi fuerat tora vitæ suæ, qui secessus importabat ad eius honorem & utilitatem auditorum, tales debent esse prædicatores non familiares mundo. hom. 21. num. 47. 48. 49.

XV. *Veni predicans.* Misit Deus S. Ioannem, vt disponeret gentes ad recipiendum Christum, & quia vera penitentia est bona dispositio, illam prædicabat: eadem præparare vos ad eum recipiendum in die Natiuitatis hom. 34. num. 2. & 3.

XVI. *Ego vox clamantis.* Videtur dicere quod Abacuc: *Ante faciem eius iussit Verbum.* hom. 2. num. 10. videnda notata Dominica præcedente super eadem verba Ioannis: *Ego vox.*

XVII. *Parate viam Domini.* Preparare iter quod Deus veniat ad vos, & videre quo vos eatis ad Deum, hoc enim est infortunium peccatoris non at-

tendere ad iter, quod vadit, ideoque est tam insensatus, hom. 18. num. 25. vsque 28. quia est proprium peccatoris, qui est iuuenis in suis consuetudinibus, esse temerarium & periculo, cundo quod eum ferunt affectus sui vt significat Ezechiel ibid. num. 20. & h. 31. n. 69. 70.

XVIII. *Parate viam Domini.* Deus misit S. Ioannem vt tolleret offendicula viarum. Satan autem maxime conatur illa ponere ad pervertendum euntes per illas; quod Deus tam aperte fecit vt declarat historia Sansonis. hom. 12. num. 55. 56. 57. & sequentibus.

XIX. *Reddas facite semens eius.* Non sicut via recte oblique tortæ vel circulares, vt dixit David, tendendo ad peccatum quod reliquistis hom. 37. num. 67. vsque 70. sic penitentia vestra recta: desponsate illam vt David Abisag. hom. 43. numer. 21. 22. 67. Non sicut vt mulier Lot. ho. 3. num. 49. Ninive fuit prima ciuitas edificata post deluuium à Belo Patre Nini à quo cepit idololatia, quia dedit occasionem hominibus adorandi patrem pro Deo. Hanc ciuitatem quæ fuit origo tot & tam grauium peccatorum elegit Deus in magistræ penitentia, quia ad vocem vnius tantum Prophetæ secuta est vias veræ penitentia, conformiter, & in satisfactionem deuotionum suorum peccatorum. ibid. num. 49. quia penitentia provocat sapientem suum & lambit statum salis in quam conuersa est vxor Lot, quia non fecit veram & prudentem penitentiam ibid. n. 49.

XX. *Parate viam.* Audite ergo clamores eius quia clare vobis loquitur baptista, quod est signum prædestinationis vestra. ho. 37. n. 24. vsque 31. Simus obediētes, non differamus istas voces audire vsque mane vt Pharaon. ho. 38. n. 41. & sequentibus.

XXI. *Quomodo debeat vera penitentia fieri.* quam petit S. Ioannes, faciens tam magnam mutationem vt ipse dicat: *Omnia manserunt & collis humiliabitur, &c.* Videatur in conuersione Magdalena. h. 38. particulariter. num. 36. vbi dicitur quomodo debeat esse totalis mutatio, & S. Petri. hom. 45. particulariter num. 61. vsque 69. & scito si velis Deum in natiuitate recipere te debere relinquere esse quod habes & alius esse.

## IN VIGILIA NATIUITATIS

ad Calendas.

I. **A**duentus Dei in mundum est omnium bonorum nostrorum fundamentum, vt que nobis communicentur est necessarium, cum considerare vt presentem vt enim aduertit S. Bernardus; ideo dicit nobis Ecclesia ipsa Calendis, loquens de presenti: *Iesus Christus, &c. in Bethleem Iudaie factus.* h. 42. v. 4.

II. Magna Festa exposcunt magnas vigilias in quibus nos ad illa disponamus vt Angelus disposuit Eledram. hom. 34. num. 2. & 3.

III. Ecclesia præuenit nos bonis nouis quæ nobis dat Calendis, vt Deus præueniebat Ierusalem per Prophetam suum Zachariam dicens: *Exulta satis, &c. Ecce rex tuus uenit tibi*, vtque verba Prophetæ continent multas rationes lætitiæ etiam dicit nobis Ecclesia: *Iesus Christus Filius Dei in Bethleem iudea nascitur* quæ singula considerat S. Bernardus & persequitur longis discursibus. h. 41. n. 37. vsque 98.

IV. Manna quod ueniebat è cælo erat cælestis gustus & supremorum effectuum recipientibus cum dispositione debita & hæc non habentibus conuertebatur in vermes, idem continget non disponentibus se ad recipiendum Christum Manna diuinum: cum enim illud opus sit summæ misericordiæ ad peccatoris saluationem mirabitur in districtum titulum iustitiæ ad eius damnationem. ho. 6. no. 12. vsque 28. & si Iudæis Manna cæleste uerebatur in vermes eisque nocebat, maiori ratione accidet nobis. li. 17. n. 48. vsque 53.

V. Sicut tam citò ac Pastores audierunt, quòd Angelus eis dixit Christum natum esse in Bethleem, disposuerunt se ad eundem eò dicentes: *Transeamus vsque Bethleem*. Faciamus idem tam citò ac audimus in Ecclesia eadem uerba: *Iesus Christus Filius Dei in Bethleem iudea nascitur*, disponamus nos & dicamus, *Transeamus vsque Bethleem, &c.* quia multum ibi uidentum & debemus esse vt Angeli ascendentes intellectu & descendentes à naturâ diuinâ ad humanam & uiderere uisionem grandem tibi, in quo existens diuinitas ignis non consumit spinas eius. ho. 36. num. 2. Effique de omnibus eius de quibus ipse dixit, quòd intrabant & exibunt, & pascua inueniunt in uia & altera natura. ibid. num. 3. 4.

VI. Ecclesia nobis dicit quòd Christus nascitur in Bethleem, id est domo panis; ne tardemus in accurrendo pro nostra sustentatione, quia multis potest dici quòd Iacob filius: *Quare negligiti? audis quòd alimenta uenduntur in Agypto*. In Bethleem autem non uenduntur sed gratis dantur omnibus uolentibus. ho. 10. num. 37. & hom. 25. numer. 79. 80. & hom. 31. num. 2. 3. est valde dolendum nos ita sedule quærere alimenta corporis, quæ magni constant, nec satiant animam; relinquentes cælestia animæ alimenta quæ dantur gratis. hom. 25. num. 73. 74. 75. & possumus intelligere quòd tenemus eum afflitum in præsepî, quia non accedimus; vt nobis eum representat Prophetæ Isaias: *Aporians* hom. 25. num. 24 vsque 27. & hom. 28. num. 28. 29. Nosque expectans conqueatur de nostrâ inuerecundiâ quòd eum detineamus expectantem. hom. 37. num. 17. vsque 22.

VII. Disponamus nos ne exeamus & maneamus

sicci cum ros cæli ceciderit ne nos comprehendat maledictio Davidis contra montes Gelboë. homil. 30. num. 12.

Pro Euangelio, *Cum esset deiposita*: uideatur Festum S. Iosephi.

## IN NATIUITATE DOMINI.

I. **E**xit edictum à Casare Augusto. Deus utitur superioribus cogitationibus Casaris ad implendum suas dispositas ab æterno, quibus disposuit vt Christus nasceretur in Bethleem. hom. 23. n. 35.

II. **Exiit edictum** Deus tam magnus est scientiarum Dominus vt ipsis intentionibus & actibus superiorum & mundanorum utatur ad extrahendum ex illis quòd resoluunt ipse. hom. 30. num. 59. & hom. 44. num. 2. consilium summæ Sapientiæ æternum eduxit de temporalis Casaris superbo, hom. 39. num. 27. vsque 32.

III. **Exiit**, Edictum hoc & mandatum Casaris uideri fuisse casuale Natiuitati Christi in Bethleem; & licet fuerit nostris oculis, non Dei, qui componbat uuum ex altero hom. 31. num. 6.

IV. **Factum est autem cum esset ibi Ege**. Euangelista ostendit nec horam fuisse casualem Natiuitati Christi sed totum fuisse optimè dispositum per æternum Dei decretum. hom. 16. num. 10. hora Natiuitatis Christi ea fuit quam ille ipse disposuit vt Dominus temporis. homil. 35. numer. 38. & sequentibus.

V. **Peperis filium suum primogenitum**: Licet Euangelista nominet primogenitum, non uult significare beatam Virginem habuisse alios filios, quia principissa cæli peperit pura uirgo. hom. 41. num. 10. & postea semper fuit conformiter Prophetiæ Ezechielis. ibidem Impletum in ipsa est hoc Abacuc: *Deus ab astro uenit & Sanctus de monte Phoran* homil. 35. num. 4.

VI. **Peperit filium suum**. Fuit uerus filius eius de substantia eius generatus, qui vt in cælo habet Patrem sine matrè, ita habet in terrâ matrem sine patre, vtque in cælo est in sinu Patris, ita est in terrâ in sinu matris. hom. 11. num. 18. 19.

VII. **Pannus eum inuoluit & reclinauit in præsepio**. Venit ad faciendam misericordiam & mundum redimendum, sicque accepit uestitum pauperum panniculorum: qualis conueniebat tali proposito. ho. 6. nu. 14. uenit cum paupertate in panniculis, humilitate in paruo corpore & stabulo, mortificatione in durtiâ præsepis. quæ ualde molesta ei erat, quia corpus eius erat ualde dispositum ad illam sentiendum ho. 25. nu. 21. Sic ut ueniat cum his tribus paupertate, humilitate &

poenā: cum quibus incepit officium quōd habebat exturbandi mundo peccatum, quod regnat per diuitias, superbiam vel ambitionem, & delicias. hom. 41. num. 71. vsque 75. Talem desiderabat eum Prophetæ. hom. 41. num. 71.

VIII. *Pannis eum inuoluit.* Conueniebat Deum venire cooperum ut dicebat Moysi & cooperum magis conueniens erat paupertas. homil. 41. numero 75. 76.

IX. *Pannis eum inuoluit.* Magnum mysterium indignis panniculis contra frigus exterius, qui intra se habebat ignem diuinitatis: sed operabatur miraculum Jordanis ut nobis transitum daret ad cælum. ho. 11. nu. 20. & ho. 42. nu. 49. 50.

X. *Pannis eum inuoluit.* B. Virgo inuoluit mare secundum quod Deus dixerat Iobo. hom. 11. nu. 15. Pauperes panniculi & duritia prælepis quam ista sunt reprehensio vestitarum pellium, l.ctorum mollium & deliciarum; potest vobis bene dicere quōd Prophetæ Baruch: *Ecce ego, &c. & tu quaris grandiam?* hom. 15. num. 28. Scias ergo eum Christus hanc viam sic ingressus, venerit que ut nos duceret in cælum, quod ad hoc non peruenies si non necedas per illam. ho. 15. num. 10. vsque 14.

XI. *Reclinauit eum in præsepio.* D. Virgo benefecit, quia licet eum ipsa pepererit, tamen proderat nobis, ut que omnes possent eum adire, ponit eum tam humiliter reclinatum in præsepio ubi eum tener amor ut captiuum. hom. 25. num. 37. hic videntur eius vires qui, ut inquit S. Bernardus, videtur triumphare de Deo. ibid. num. 35. 36.

XII. *In præsepio.* Ne contempnas eum licet puer sit in loco tam humili: nam fons Siloë est qui nascitur eum silentio. hom. 30. num. 54. 55.

XIII. *In præsepio.* In hoc federe non causat Deo fastidium licet videatur vile, tamen fastidit ditissimum mundi palatium si in eo est peccatum. hom. 2. nu. 30. Infelices sunt qui hoc habent in suis animalibus hisce diebus & conantur suas domos habere mundas. hom. 23. num. 23. 24.

XIV. *In præsepio.* Venit pro peccatoribus ponitque se in loco adeo patente, ut ipsa etiam bruta animalia possint eum adire; ubi bona eius parent omnibus illa volentibus. hom. 10. num. 37. & hom. 25. num. 79. 80.